A clus est. non loco, sed allegorico intellectu. Le i<sup>ux</sup>ta nunc est Hierusalem. Iid est, terren<sup>g</sup> p<sup>re</sup>senti q<sup>uod</sup> synagogae, quae tpe Pauli in Hierusal<sup>e</sup> fuit. Significat enim hanc plebe eiusq<sup>ue</sup> seruitutem. Seruitus autem legis p<sup>er</sup> morte Syna signata, tunc viguit in Hierusal<sup>e</sup>, in qua legalia & sacrificia servabatur, & seruit cum filiis suis. I.i. synagoga ludorum cum psonis sibi subiectis seruit domino seruili timore, ut patuit. L Illa autem quae sursum est Hierusal<sup>e</sup>, hoc est ecclesia militans, ex gentibus maximè congregata. Quae dicitur sursum, quia p<sup>er</sup> contemplationem & spem, atq<sup>ue</sup> diuinum amore, ad diuinam erigit, iamq<sup>ue</sup> p<sup>er</sup> inchoationem angelica conuersationis in coelestibus demoratur. L libera est à seruitute peccati, & conditione seruili, seu obseruati<sup>a</sup> legis, L quae Ecclesia est m<sup>is</sup> n<sup>ost</sup>a in baptismo em ex ea & spiritu sancto renascimur. Denique quod sit mater nostra ostendit authoritate prophetica. Scriptum est enim in Esaias: L et tare corde in domino; O L sterilis quae non paris. I.i. tu collectio gentium, quae tempore testameti veteris fueras infecunda, & idolatriæ dedita, L erumpe & clama. I.i. ex interioris letitiae magnitudine in exteriori exultatione, laude vocali, & gloriam actionem prorumpere. Ex abundatia enim cordis os loquitur. Propter quod ait Psalmista: Cor meum & caro mea exultauerunt in deum viuum, L quia multi filii desertar<sup>e</sup>. Hoc est, plures sunt filii ecclesie ex Gentibus adunatae, quae olim erat a deo relicta, L quam eius quae habet virum. I.i. synagogae quae habuit sponsum celestem, videlicet deum, cui in legi susceptione fuerat sponsa. Certum est enim ecclesiæ numero & merito excedere synagogam. Nos autem Christi fideles o<sup>m</sup> fratres secundum Isaacum, iuxta typum & similitudinem Isaacum promissionis. I.i. cœlestis benedictionis, & spiritualis generationis, L filii sumus, L quia ex aqua & spiritu sancto renascimur, gratiaq<sup>ue</sup> cœlestis beatitudinis obtinemus. Sic ergo per Isaacum designatur Ecclesia Christi. Sed quomodo tunc scilicet tempore Abraham, L qui secundum carnem natus fuerat. Hoc est, naturali virtute, videlicet Ismael, L psequebatur eum qui secundum spiritum. Iid est, prepromissione fuerat natus, reputata ipsum Isaac, ut in Genesim dicitur: Ismael lusit cum Isaac. Quem ludum Hebrei intelligunt, quod compulerit Ismael fratrem suum Isaac huius adorare imagines. Alij vero exponunt quod sub specie ludi, interim laetaretur cum, L ita & nunc. I.i. tpe Pauli Apostoli carnales Iudei, pseudoapostoli, tyranni, atque haeretici secundum carnem ex sanguinibus natu, psequuntur fideles ex deo natos, in quibus permanet semen dei, hoc est, verbum seu gratia Christi. Onnes enim qui volunt pie vivere in Christo, psecutionem patiuntur. Contra vero hanc persecutionem iustorum ab impiis ponit Apostolis consolationem idoneam. Sed quid dicit scriptura? Et responderet: Ence ancillam & filium eius. Non enim haeres erit filius ancilla cum filio liberæ. Hec Saræ sunt verba ad Abraham, quae quum vidisset Ismael cum Isaac dolose ludenter, irata dixit marito: Ence, i. de domo nostra expelle ancillam, hanc Agar, & Ismael filium eius. Non enim haeres erit Ismael cum Isaac. Hoc sic factum est ad literam. Per quod spiritualiter figurabatur, quod synagoga atque legalis obseruatio essent tempore euangelicae legis a populo Christiano separatae conuersatione, loco, & merito, & postmodum pmi. Ita quod fratres, non sumus ancilla. Iid est, veteris testameti, synagogae, seu legalis obseruatio, L filii, sed liberæ. I.i. militaris ecclesie & libertatis Christianæ, L qua libertate. I.i. per cuius libertatis communicationem, seu infusionem, L Christus nos liberavit. L formaliter, sicut per gratiam saluat. Liberavit (inquam) nos ab one. FINIS. Job. 8. Tim. 3. Gene. 11. Cre legis, a iugo peccati, & demonis dominio. Vnde p<sup>er</sup> Euangelistam Iohannem dominum dicitur: Si filius vos liberavit, verè liberi eritis. Hec ergo libertas, secundum glossam, est pectorum remissio, & fideli p<sup>er</sup> dilectionem operantis iustificatio. Vel sic: Sumus filii liberæ, i. ecclesie libertate dilectionis ut sponte, hilariter, & charitatibus, non seruoliter, formidolose, & coacte obediamus ecclesie, & domino ministramus, qua libertate in anima Christi existente, liberavit nos Christus efficienter propria passione. Christus enim mera charitate, atque spontanea libertate ad charitatem pertinet pro nobis mori dignatus est. Luxuria illud Esaiæ: Oblatus est, quia ipse voluit. Vnde & passione instantे dixit ad Petrum: An putas quia non possum rogare patrem, & exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum?

Explanatio capituli quinti, videlicet: State, & nolite iterum iugo seruitutis contineri.

Articulus quintus.

**D**Enique post strenuas increpationes annexas Apli exhortationem salubre, & sanum eos filium contra errores, ppter quod Galatas increpauit, ait enim: L State. I.i. correctum & ad deum erectum habete in fidei veritate, & nolite iterum iugo seruitutis. I.i. onere legis in seruitute redigentes, seu legalium iussionem contineri. I.i. conclusi seu comprehendendi, ita ut tanto vos iugo subdatis, de quo Petrus testabatur: Neque nos neque patres nostri illud portare potuimus. L Ecce ego Paulus. I.i. cui tanquam Christi Apolo ad tertium celum rapto, secure & absoluere credidisse, L dico vobis quoniam si circumcidamini, more Iudaico Christus vobis nihil pderit. Hoc est, ex fide, passione & merito Christi, nullum consequemini fructum propter vestram pueritatem. Quoadmodum medicus optimus nihil prodest rebelli infirmo. L Testificor autem. I.i. firmiter asserto: Omni homini, siue Iudeo, siue Gentili, circumcidemus se, quasi circumcisio necessaria. Acto. 11. Fit ad salutem. L quoniam debitor est universalis legis facie deo. I.i. circumcisio accipiendo obligatus.

ad vniuersa quæ præcipiuntur in lege, videlicet ad obseruantiam præceptorum moralium cærimonialium ac iudicialium. Quemadmodum enim baptismum suscipiēs obligat se ad præcepta Euāgelij, & circumcisionē accipiēs, ad vniuersa legis mandata tenetur, ita ut tantum teneatur ad alia, sicut ad circumcisionē, quamvis absolūte nec ad hāc, nec ad totam legē obseruādam sit obligatus. Sed circumcisionē accipiēdo, ostēdit ipso facto quod se ad omnia obliget. L Euācuti estis à Christo. I. à participatiōe virtutum beneficiorumq; Chīi inanes effecti estis legalia recipiēdo. L Qui in lege iustificamini. I. p observationē legis Mosaicæ iustificari optatis aut creditis L à gratia. I. gratuita iustificatiōe p fidē Chīi, imē ab ipso habitu gratiæ, L Excidistis L peccādo tam grauter. Quod aut̄ hoc ita sit, patet ex cōtrario. L Nos em̄ Apli, primitias spiritus habētes, & oēs veraciter Chīiani L spiritu. I. spūs sancti instinctu, seu spūali intellectu, Roman. 8 Lex fidei L Christi L spem iustitiae. I. speratā iustitiā, seu plenum iustitiae p̄m̄. I. vitā æternam L expectamus. I. quia p̄ fidē & grām sine opibus legis saluari speramus. Sæpe autē in scripturis sumitur spes, pro re sperata. Merito aut̄ sic expectamus. L Nam in Chīo Iesu neq; circumcisio aliquid valet L ad salutē, tpe Euāgelij diuulgati, L neq; p̄ prepūtium. I. ritus gētilitatis Vtrunq; em̄ & qualiter reputatur inanē tpe nouę legis, L sed fides quę p̄ dilectionē operatur, L implēdo diuina p̄cepta, aliquid valet, & sufficit ad salutē. Porrō fides sine charitate informis est, & sine opibus mortua ē, si tamē opportunitas operādi occurrat. Ad minus tamē in adūltis exigitur actus interior charitatis & fidei ad salutē, qm̄ arbor quę nō facit fructum bonū excedetur. L Currebatis bene. O Galatæ. I. festināter, & recto itinere p̄cessistis de via ad priam, de exilio isto ad paradisum cœlestē, de medijs ad ultimū finē. Ita ut dicere potuisse illud Psalmistæ: Viam mādatoꝝ tuoꝝ cucurri. Hic aut̄ cursus est feruēs desiderium mētis ad deum, efficax quoq; executio cœlestiū p̄ceptoꝝ. L Quis vos impeditiuit. L ab isto cursu L veritati nō obediens. I. vt nostræ veræ p̄dicationi, euāgelicæq; doctrinæ nō obediatis. L Nemini. L vos ab hac obediēta impidiēti L cōsenseritis. Periūsatio em̄. I. topica angūstatio illoꝝ & qua vos ad legalia obseruanda nituntur inducere, L non est L quantum ad suam falsitatē ac deformitatem, L Lexo qui vocat vos. I. ex deo, qui vos p̄ inspirationē internam, & nostrā p̄dicationem, vocat ad fidei sinceritatem & vitā eternam. L Modicum fermētum totā massam corruptit. Hoc ad literā ita est: Quod in epistola ad Corinthios plenius est expositum. Quo significatur quod pauci pestiferi, fallaces, & indurati totā fidelium cōgregationē inficiunt, ideo sunt vitādi. L Ego aut̄ cōfido in vobis. I. de vobis, L in domino. I. qm̄ ante virtutibus fuit istam infignes, spero nunc quōd resipiscetis à vestro errore. Ita L quōd nihil aliud sapientis L perfecta ista epistola, nisi quōd ego vos docui. L Qui autē conturbat vos. I. pacē & quietē mētis vestrę, quā in euāgelica veritate habuistis, solicitat & subuertit, L portabit iudicium, reprobationis. L debitam p̄cenam sustinebit, nisi p̄cōniteat, L quicunq; sit ille. L siue sit magnus, siue mediocris. Deus em̄ nūl malū impunitum relinquit. L Iuxta illud Job: Deus inultum abire nō patitur. L Ego autē frēs si circumcisionē adhuc prædico. L obseruādam, vt mihi à pseudoapostolis illis impunitur. Qui, vt facilius Galatas ad legalium obseruatiōes inducerēt, asseruerunt Paulum apud alios adhuc circumcisionē prædicare. Si ergo hoc ago, L quid. I. qua ratiōe, L adhuc p̄secutionē patior. L à Iudeis. Tanquām dicat, nulla. Ob hoc quippe p̄cipue indignabantur, & p̄enas intulerūt Iudei ap̄lō, quia cessationē circumcisionis ac sabbati docuit. Vnde si circumcisionem adhuc prædicasset in gētibus, cessassent Iudei p̄sequi ip̄m. L Ergo. L Hoc est, si circumcisionem doceo obseruādam, L euācuatum. I. ablatum L est scādalum crucis. I. offendiculū passiuū seu scādalizatio Iudeoꝝ quo irascūtur. Offendūtur seu scādalizātur de hoc qd gloriā crucis p̄dicanus, asserētes ad salutē sufficerē fidē & grām dñicæ passiōis, magisq; cōstare salutē in cruce, q̄ in circumcisionē. Si itaq; Paulus circumcisionē docuisset, vt falsi illi dixerūt, nō fuissent Iudei sic cōcītati aduersus eum. Et quoniā Galatis innotuit Iudeos p̄sequi Paulum, & scādalizari in p̄dicationē ipsius, idcirco per hāc innuit eis apostolus falsum eē qd sibi imponebatur à peruerſis. L Vt inā & abscondātur. I. à societate fidelium, & vestro conuētu penitus remoueātur, imō & desistāt, quantum ad culpam, L qui vos conturbant. L ingerendo auribus vestris falsam doctrinam, & inquietantes cor vestrum. L Vos em̄ in libertate. I. exoneratiōe à seruitute legalium. Vel, in libertatē. I. euāgelicā legē, quæ a Iacobo vocatur lex p̄fecta libertatis, quoniā à seruitute peccati ac dæmonum saluat. Vel, in libertatē, charitatis, L vocati esti. L p̄ grām Christi, qui nos à ingo legis absoluit, vt nō timore, sed amore moueamur ad cultū diuinū. Verūtamē qm̄ nō est libertate hac abutēdum, subiūgit: L Tantū. I. hoc solum vos p̄cor ac moneo. L ne libertatē L vobis collatā, L in occasionem carnis detis. I. ad satisfaciēdum carnalibus cōcupiscētijs expēdatis. Libertas nēpē multis peccādi occasio est, qm̄ p̄cēna nō metuunt. Nam & hāretici quidā fuerūt, qui sibi p̄ spūs libertatē omnia licere asseruerūt, qui vtq; omniū vitiōꝝ miserrimā seruituti subiecti fuerunt, L sed per libertatem L diuinam atq; fraternalm L seruite in inuicim. L hoc est, ex dilectione interna, ac pura procedite ad charitatiua obsequia, mutuo succurrendo Johan. 13. in spiritualibus ac temporalibus, prout perfecta charitas (quæ omnia facit communia) exigit. L Omis

" LOmni seū lex. i. vniuersa legis præcepta in uno sermone ipsis p. obseruatiōem vni-  
us præcepti custodiūtur. De quo sermone præceptiuo subiūgitur: Diliges proximū tuum si-  
cut te ipsum. i. spūaliter, & propter deum, in deo, & in ordine ad vitam aeternam. Licet em  
A duo sint charitatis præcepta propter materialem distinctionem obiecti, (de quibus ait Salua-  
tor: In his duobus mandatis tota lex pendet & prophetæ) vna tamen est charitas, qua deus pro-  
ximus q̄d diligitur. Ideo hoc loco, & alibi s̄pē vnum mandatum in alio includitur. Vnde cum  
in dilectiōe proximi dī lex impleri, in dilectiōe proximi comprehenditur dilectio dei. ¶ Por-  
rò verbū hoc: Diliges proximū tuū sicut te ipsum, in Leuitico habet: Quod si inuidē mordetis.  
verbis pungitiuis & pessimis, & comeditis, i. fraudatis & deuoratis t̄palia vel spūalia bona  
vestra mutuo corrumpēdo. Videte. i. attēdite! ne ab inuidē consummamini. id ē penitus  
pereatis in anima & corpe. Tanq̄ dicat: Nisi à morsu inuidiae, & mutua corrosione ac nocumē  
to abstinueritis, anima vestra & corpus, & omne esse spūiale atq̄ gratificum p̄det in seculo isto,  
p̄casq̄ aeternas sentiet in inferno. Dico aut̄. i. admoneo vos in Ch̄fo. i. scđm Ch̄fi do-  
ctrinā. Spū ambulate. i. scđm spū sancti instinctū agite. Vel, p̄ sp̄m designat rō, cuius iudi-  
cium in oībus sequi debemus, qm̄ optimū hoīs est eē scđm rationē, vt Dionysius protestatur,  
L. & desideria carnis nō p̄sicietis. i. carnales cōcupiscētias nō deducetis ad effectū, ne q̄d p̄sib-  
bitis eis cōsensum, q̄ corā deo pro ope reputat. Caro em̄. i. appetitus sensitiuus, seu aīa secū-  
dum carnē, vel ip̄e homo ex parte sensualitatis, Cōcupiscit aduersus sp̄m. i. ea desiderat que  
direcēt sunt rōni cōtraria, vc̄ delectatiōes sensibiles. De q̄bus scriptū est: Post cōcupiscētias tu  
as nō eas, & à voluptate tua auertere, Spū autē. i. appetitus intellectualis, seu ratio vel ani-  
ma scđm partē sui superiorē, cōcupiscit aduersus carnē. i. ea que carni & sensualitati labore  
B & tēdium ingerūt, vt pote spūalia bona, continētiam, sobrietatē, diuinorum frequētē ac sta-  
bilem vaccinationē, quibus caro castigatur, fatigatur, & attenuatur. Hac em̄. vc̄ caro & spū,  
I. sibi inuidē aduersantur. appetēdo contraria, vt dictum est: Caro quippe cupid bona dele-  
ctabilia, & vtilia etiam inordinate, seu ultra necessitatem, spū autem vult bona honesta p̄ re-  
spectum ad deum, vt nō quæcūq; vultis. scđm rōni iudicium faciatis. propter sensualita-  
tis rebellionē. Quēadmodū alibi dicit Apl̄s: Nō quod volo bonum, hoc facio. Vel sic, sibi hēc  
aduersantur, vt nō quæcūq; vultis, id est, nō omnia ad quæ inclinationem habetis, faciatis. Sed  
per rationē vitia carnis refrenetis. Sicq̄ dictio illa, vt, tenetur concomitanter, quia ex illa mu-  
tua aduersatione sequitur, vt nō liceat nobis omnia opari quæ volumus. Hinc etiam testatur Pe-  
trus: Charissimi (inquiēs) obsecro vos abstinenre à carnalibus desiderijs, quæ militant aduersus  
animā. Quod si spū ducimini. i. à spū sancto. nō estis sub lege. i. legalibus obseruatiōnib; nō  
subiectis vosmetipos. Tanq̄ dicat: In hoc constat vos esse deceptos qd̄ legis iugo subditi estis.  
¶ Sciēdum autē qd̄ spū multis modis accipitur in scripturis: Primo, pro intellectuali & se-  
parata substātia, sicq̄ deus, & angelis spū appellantur. Vnde est illud: Spū est deus. Et in Acti-  
bus: Sadduc̄i dicunt, nec sp̄m, nec resurrectionē esse. Vbi per sp̄m angelus designatur. Secū-  
do, pro substātia animæ, vt dum Stephanus ait: Dñe, accipe sp̄m meum. Tertio, pro superio-  
ri parte rōis, sicut hoc loco. Quarto, pro virtute imaginatiua, vt ibi: Fui in spū dñica die. Quin-  
to, pro subtili humore, p̄ quæ anima operationes vitales exercet in corpore. Sapiēs: Spū diffun-  
detur tanq̄ mollis aer. Sexto, pro aere vel vēto. De quo qdam exponit illud Genesios: Spū  
C dñi ferebat sup aquas. Itē & illud: Spū vbi vult spirat. ¶ Deinde de opibus carnis, q̄bus spū  
reluctat, tractat Apl̄s: Opera em̄i carnis proprie noiantur ad quæ caro inclinat. Vt sunt gula,  
& luxuria, germinaçōe orum. De quibus subditur: Manifesta autē. i. apertam malitiam ha-  
bent, & naturali rōne opponunt, sunt opa carnis. Quæ sunt fornicatio. i. coitus soluti cum  
soluta, immunditia. i. vitium cōtra naturam. impudicitia. quātum ad gestus prouocan-  
tes libidinem, in aspectu, tactu, & osculis, luxuria. Quæ est nomē commune, quo ceteræ spe-  
cies luxuriæ iam nō expressæ designant, lidolo & servitus. i. idololatria, quæ interdum ex lu-  
xuria generat, vt patet in Salomone, veneficia. i. sortilegia, linimicitia. quæ ex carnali ge-  
nerant amore, contentiones. verborum emulations. i. inuidētia eorū quæ idem appe-  
tunt, sed unus p̄ alium impedit, sicut plures ad prelationē aspirat, ira. i. appetitus vindictæ  
l. i. lites verbosæ, dissentiones. animosq; quantum ad partialitates, sectæ. i. separa-  
tiones dissentiētium iam firmatæ, inuidiae, homicidia, ebrietates, comedatiōes. i. assiduae co-  
mestiones, l. & his similia, quæ prædicto vobis, i. vitanda, antequam morte præoccupemini,  
¶ sicut prædixi. Quoniam q̄ talia agūt. i. s. aliquod horū secūdum suam pfectā rōnē, regnum  
dei nō consequētur. Ex quo duo sequunt. Primū, quod oīa hēc sint p̄ctā mortalia. Alterum i. Johani,  
quod dānati nunq̄ liberabūtur aut saluabūtur. ¶ Insup̄ enumerant opa spū. i. quæ à spū san-  
cto in nobis fiunt, & spiritui nostro rationali insunt atq̄ cōueniunt. Dicuntur autē hēc opera,  
fructus, ad similitudinem fructus materialis. Sicut enim huiusmodi fructus ex terra aut arbore  
oritur, & cum quadam dulcedine, degustatur, sic opa ista à spū sancto principali atq̄ à nō spū  
diuinitus confortato nascuntur, animamq̄ delectat. Ait ergo: Fructus autem spū. sancti, ieu-  
nostri

Leu. 19  
Matt. 22  
Marc. 11  
Romā. 13  
Jacobi. 2.

Leu. 19

Timo. 6

EPIST.

Dionysii

Bene. 8

Ecc. 18

Roma. 7.

Pro. 27

t. Petri. 2

Roma. 8

Johā. 4

Actop. 23

Acro. 7.

Apop. 1.

Sapiæ. 3

Genet. 1.

Johā. 3

Roma. 8

Ephe. 4

Acro. 7.

Apop. 1.

Sapiæ. 3

Genet. 1.

Johā. 3

Roma. 8

Ephe. 4

3. Regul. 11

**Roma.** <sup>14</sup> nostri, *L*est charitas *L*.*i*.actus dilectio*s* p modū ignis ad cœlestia scandēs ac eleuās, *L* gaudiū. *L*

**Johan.** <sup>16</sup> hoc ē, diffusio animi in cōcepto boni honesti. Quod alio loco vocat gaudiū in spū sancto, nec cōperit reprobis. Est tamē & aliud gaudiū secularē, vanū, & falsum. De quo dī in Iohāne: Mū dus gaudebit. Et apud Iob: Gaudiū hypocritæ ad instar pūcti, *L* pax *L*.*i*.trāquillitas mētis seu quietatio eius in bono, *L* patiētia *L* in aduersis. *i*.*&* quanīmis p̄fessio cōtrario*s* *L* lōganīmitas *L*

**Job.** <sup>20</sup> spei, in p̄stolādo bona diuinitus promissa, *L* bonitas *L*.*i*.benevolētia, *L* benignitas *L*.*i*.fi-

dei certudo, siue fidelitas, *L* modestia *L*.*i*.moderatio in verbis & actib⁹, *L* cōtinētia *L*.*i*.refre-

natio voluptatis laboriosa, *L* castitas *L*.*i*.represso venere*s* & cōcupiscētia sine impugnatiōe atq; labore. Continētia em̄ & castitas q̄uis circa idē versent, nihilominus tñ distinguunt. Qm̄ cōtinēs sustinet cōcupiscētias fortes, sed nō vincit. Castus vero nec sustinet eas vñ nec superat.

**Thomas.** Deniq; hōz duodecim fructuū spūs (ad quos alijs fructus reducunt, distinctionē ac sufficiētā sanctus Thomas in prima secūdā ponit, hoc modo: Fructus distinguunt secūdū varium pro-

cessum spūs sancti in nobis. Primo em̄ mens ordinat in seip̄a p amore, qui est radix oīm affectiōnum. Ideo primus fructus est charitas, sine qua nihil rōnē fructus sortitur, & in qua spūs sanctus specialiter datur. Secūdū ponit gaudium, quod ex charitate producitur, qm̄ amās habēdo amatum in se gaudet de eius præsentia, quā efficit charitas. Iuxta illud Euāgelistæ: Qui manet in charitate, in deo manet, & deus in eo. Tertius fructus est pax, quē est pfectio gaudiū. Primo, propter quietē ab exteriori pturbatōe. Alter nāq; nō esset gaudium pfectum. Secūdū, propter interioris ac fluctuātis desiderij sedationē. Vnde p̄ h̄c tria bene se habet aīa in bonis. In malis quoq; bene se habet dupl̄r. Primo, ne ex imminēti malo turbetur, quod fit p patiētiam, quē est quartus fructus. Secūdū, ne ex dilatiōe boni sperati frangatur, quod fit p lōganīmitatē, quē est quintus fructus. Secūdū, bene disponit homo ad id quod est iuxta se. s, ad suum proximū. Primo, p voluntatē benefaciēdi, quod pertinet ad bonitatē, quē est sextus fructus. Secūdū, p voluntatē istius executionē, quod fit p benignitatē, quē est septimus fructus. Tertio, *&* quanīmītē tolerādo mala illata, quod fit p māsuetudinē, quē est fructus octauus. Quartu, ne proximis fraude aut dolo noceamus, quod fit p fidē pro fidelitate acceptā. Si vero fides sumatur pro certitudine fidei, quē est virtus theologica, sic p eam bene disponit homo ad id quod supra se est, hoc est ad deum, subdēdo ei proprium intellectum. Tertio insup rectē disponit ad id quod infra se est. Primo, quantum ad verba & actus, quod est p modestiam, quē ponit decimus fructus. Secūdū, q̄tū ad interiorem passionē seu cōcupiscētiam. Et ita ponuntur alijs duo fructus, vide-

licet continētia & castitas, quoq; differētia posita est. Qm̄ vero iuxta præhabita, fructus nominat opatiōe. Charitas, patiētia, māsuetudo &c. prout fructus ponūtur, nō accipiunt pro ipsis habitibus, sed habituū actib⁹. Scīendum quoq; fructus vocant nō solū actus virtutū delectabiles, sed etiā delectatiōes actibus virtuosis annexæ. Idcirco p̄dicta oīa accipi p̄nt tam pro actibus virtuosis q̄ pro delectatiōibus mūdis. Itē, aduertendū, q̄ virtutes & dona cōueniūt in hoc quod sunt habitus. Sed virtutes p̄ficiūt potētias aīa. Dona vero p̄ficiūt ipas virtutes. Simili modo beatitudines & fructus cōueniūt in hoc, qđ sunt actus virtutū seu dono*s*. Sed beatitudo superaddit ad rōnē fructus excellētiam quādā. Beatitudines nāq; sunt actus p̄cipua*s* virtutum. Propter qđ potius attribuunt donis q̄ virtutibus. Omnes ergo beatitudines fructus dici p̄nt, nō aut ecōtrario: *L* Aduersus hm̄oi *L* fructus spū *L* nō est lex *L* prohibēs eos, sed pro eis est lex. *L* Qui aut sunt Ch̄ri *L* p fidē & charitatē perfectā, *i*.imitatores crucifixi *L* carnē suam crucifixe runt *L*.*i*, spūaliter mortificauerūt eā macerādo, affligēdo, domādo *L* cum vitijs *L* exterioribus FINIS. *L* & cōcupiscētis *L* interioribus, tam virtua quām cōcupiscētias p̄sequēdo & occidēdo.

**EPIST.** inde Aplus exhortationē cōuerit ad Galatas: Sī (pro qā) spū *L*.*i*. rōnis iudicio, vel spū sancti operatiōe, *L* viuimus *L* intra nos vita ḡr̄a *L* spū & ambulemus *L*.*i*.ratiōis iudicij, seu spū sancti instinctū sequamur in cōuersatiōe exteriori & vita alijs exēplari, vt luceat lux nřa corā hoībus, quatenus vidētes opa nřa bona & dificēt, & deū glorificēt. Verūt ne in hoc aliq; mō p̄priam gloriā intēdamus, subiūgit: *L* Nō efficiamur inanis gl̄ia cupidij *L*.*i*.nō appetamus ab hoībus esti mari aut honorari *L* inuicē prouocātes *L* verbis vel signis *L* inuicē inuidētes. *L* Inuidia em̄ quū directē aduersēt charitati, quē ē aīa vita, maximē phibet mōrseē anīa. Hinc est illud Iohānis:

**Johan.** <sup>3</sup> Qui nō diligit, manet in morte. Oīnis q̄ odit frēm suū, homicida est. Propterea dicit Saluator:

**Johan.** <sup>15</sup> In hoc cognoscēt oēs, q̄a discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem.

**Expositio capituli sexti: Fratres, & si p̄occupatus fuerit homo in aliquo delicto.**

**Articulus sextus.**

**H**ortatur demū Aplus in huius caplī exordio prælatos & perfectiores, vt imperfectis & subditis pie cōdescendant atq; subueniant. Ait em̄: *L* Frēs & si p̄occupatus *L* id ē quāmuis p̄occupatus seu comprehēsus *L* fuerit homo *L* ex subito motu passionis, infirmitate seu ignorātia, *L* in aliquo delicto *L* ex hm̄oi causa exorto, *L* vos q̄ spūales estis *L* hoc est, virtutibus exercitati *L* huiusmodi *L* hoīem *L* instruite *L*.*i*. ad vitā veritatis reducite atq; corri

IN EPIS. AD GALATAS ENARRA. Art. VI. Fo. LXXXIII.

corrigite Lin spiritu lenitatis. i. animo mansueto ac dulci, non impetuoso, aut grauiter indi-  
guanti. L consideras te ipsum. i. propriis conditiōis fragilitate attendes. L ne & tu tenteris. i.  
**A** simili modo delinquas. Hoc est: Estote alii misericordes & compatiētes, vt & vos misericor-  
diam cōsequamini, si culpam incideritis. Etenim beati misericordes, qm̄ ipsi misericordia con-  
sequetur. Et benefacit animae suae homo misericors. Propterea quoq; & alibi dicitur: Memen-  
to iudicii mei; sic enim erit & tuum. Mihi heri, & tibi hodie. Mutat autē hoc loco Apl̄us numerū, Jaco. 5  
sicut frequēter fit in scripturis. L Alter alterius onera portate. i. defecctus vestros, & infirmita-  
tes, arq; peccata mutuo patiēter sufferte, orando pro alterutro, mutuo succurrēdo verbis ac re-  
bus. Vnde & alibi ait: Supportantes inuicē in charitate. Hoc verbo redarguuntur complures, Ephes. 4  
qui in alioz defecctibus mox inflammantur, & rigide quasi sub specie iustitiae afficiuntur. Pro-  
pria vero vitia non corrigunt, neq; ab alijs durē increpari dignantur, L & sic adimplebitis legē  
Christi. i. charitatis p̄ceptum. De quo ait Chfs: Mādatū nouum do vobis, vt diligatis inuicē Joh. 13  
sicut dilexi vos. Hęc itaq; agite, & nolite in delicto p̄occupatum durē corripiere, q̄uis ex de-  
liberatiōe seu certa malitia peccātū sit durē corripiēdus. L Nā sis q̄s existimat se aliqd esse. i. à se-  
ipso, vel spūaliter, seu comparatiōe sanctorū, L cum nihil sit. à seipso, & quātum ad eē gratificū  
spūale ac meritorum, seu cōparatiōe sanctorū. Nam & si aliqd esset p̄ grām, tñ reputādo se tu-  
mide, pdit qđ habuit. Iuxta qđ dī: Sola supbia destruit oīa si comitēt. Hinc ait Psalmista: Sub-  
stātia mea tanq; nihil ante te. Itē Ecclesiasticus: Quid supbit (inqt) terra & cinis. L Ipse se se-  
ducit. i. in fallitātē p̄cipitat, & dānationē incurrit. L Opus aut̄ suū probet vnuſq; i. totam  
vitā suā prudēter examinet, L & sic in semetip̄o tātū gloriā habebit. i. de propriis bonis, seu  
consciētia testimoniō exultabit si fuerit virtuosus. Non tamē finalē aut p̄cipitalē in se, sed in  
**B** dño. Iuxta illud: Qui gloria, in dño glorie. Vnde & dīcum est: Gloria nostra hęc est testimo-  
nium conscientiæ nostræ, L & nō in altero. i. de factis & meritis aliorum non p̄sumet, neq; Psalm. 38  
aliog; laude & adulatioñe lētabitur. Quis enim scit quid agatur in homine, nisi spūs hominis?  
L Vnuſq; em̄ onus suum. i. causam quam cum districto iudice habet expedire, seu consciē-  
tia sua grauamē, vel vitioz suorum vltionē, vel actionum suarum manipulum, L portabit. L  
Opera em̄ illog; sequuntur illos. ¶ Porrò, p̄dicta iam verba Apl̄i nō secūdum supficēlite-  
ralē, sed sapiēter intelligēda sunt. Alias em̄ inuicē secū pugnarēt. Dixi nāq; Alter alterius one-  
ra portate. Nunc vero adiunxit: Vnuſq; onus suum portabit. Quasi vnuſ nō sit portatu-  
rus onus alterius. Item alibi dicit: Nemo gloriatur in hominibus. Etsi Qui gloriatur, in domi-  
no gloriatur. Nunc autem testatus est: In semetip̄o tantum gloriam habebit. Sed si sanē intelli-  
gantur, & modus, ac ordo, atq; intentio, quibus introducuntur, pensentur, nulla erit discordia  
L Communicet autem. i. se cōformet vel subueniat L is qui catechizatur. L hoc est, instruitur  
L verbo. L sapiē salutaris Lei qui se catechizat. i. suo instructori L in omnibus. i. opibus, nō  
autē in vitis. Vel, in oībus bonis. i. diuitiis seu facultatibus, vt ei in temporalibus administret, à 1. Cor. 9  
quo spūalia bona suscipit. L Nolite errare. à luce veritatis, & via iustitiae, excusando vos à p̄-  
dicta communicatiōe, vel aliorum p̄ceptorum executione. L Deus nō irridetur. i. nō falli-  
tur. Ideo scit, an excusatio sit condigna & verax. Quod autē deus non irrideatur, hinc constat.  
L Quā autē seminauerit homo. i. opa quā in hac vita efficerit, quā ad futura p̄mīa compa-  
rantur, sicut semē ad fructum, L hęc & metet. i. horum fructum, seu mercedē recipiet. Iuxta  
**C** illud: Anima eius in vita iphius benedicetur. Itē & illud: Ecce venio cito, & merces mea mecum  
est, dare vnicuiq; iuxta opa sua. L Quoniam q̄ seminat iu carne sua. i. carnalē vivit, impetum  
passionum sequēdo, L de carne. i. pro vitis carnis L metet. i. recipiet L corruptionē. L pecca-  
ti ac mortis æternæ, L Qui autē seminat in spū. i. spūaliter cōuersatur, rōnis sniam, & charita-  
tis instinctū semp̄ sequendo, L de spiritu. i. p̄ opibus spūalibus, vel de spū sancto, tanquam à  
remuneratore, L metet vitam æternam. L hoc ē, cœlestē beatitudinē consequetur in p̄mium.  
L Bonum utē. i. opus virtutis, L faciētes nō deficiamus. i. nequaquam cessemus, nec tepeſca-  
mus. Non em̄ coronatur, nisi qui legitimē certauerit. Et qui p̄seuerauerit in finem saluus erit. 2. Timo. 2  
L Tempore em̄ suo. i. hora diuinæ retributiōis, videlicet cum ab omni culpa & p̄cena fuerimus  
absoluti, siue in hac vita, siue in purgatorio L metemus, L id est, æternam gloriam recipiemus,  
L nō deficiētes. i. finē nō habituri p̄mī tanti, nec plus appetituri, q̄dabitur. L Ergo dum tps.  
promerēdi L habemus. i. qđiu durat vita hęc p̄sens L operemur bonum ad omnes. i. oībus  
quantum possibile est, benefaciamus (sicut generalis exigit charitas) corporalia seu spūalia bo-  
na nostra eis cōmunicando. L Maximē autē L operemur bonum L ad domesticos fidei. i. ec-  
clesia filios veros Ch̄ristianos, qbus alibi dicit Apl̄us: Iam nō estis hospites & adueniæ, sed estis ci-  
ues sanctoꝝ & domestici dei. Qui ergo nobis magis coniuncti sunt, his magis benefacere obli-  
gamur. Charitas nāq; est ordinata. Propter quod rursus alibi ait Apl̄us: Si q̄s (inquiēs) suoꝝ, &  
maximē domesticorum, curā nō habet, fidē negavit, & est infideli deterior. L Videte qualibus  
līris scripsi vobis mea manu. i. cōsiderate qualis sermone ego p̄sente ep̄lam dictavi, & manu p̄-  
pria scripsi, ne q̄s vos decipiāt, dicēdo ep̄lam hęc nō ē missam à me, vñ ſuſtyle vobis scribēdo  
L Qui